
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1060 DEL 23/06/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione n. 258 del 20/06/2023

OGGETTO: PROGETTO “ALLA PORTA DI SAN PIETRO ... ASPETTANDO LA
FESTA TRA CULTURA, SAPORI E TRADIZIONE” - ESECUZIONE DELLA D.G.C.
N. 236/2023 - APPROVAZIONE QUADRO FINANZIARIO DI PROGETTO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 20/06/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 258 DEL 20/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO E
MARKETING TERRITORIALE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 22/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI EQ

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 ai sensi degli artt. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art.13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 163/2023 di conferimento della P.O. dell’Area “Politiche
Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso:

che l’art. 6 della L.R. n. 48/1975, come modificato dall’art.10 della L.R. 1/04 e s.m.i. prevede il
sostegno della Regione Puglia alla competitività del sistema produttivo pugliese, anche attraverso lo
svolgimento di azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di
promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia;

che, pertanto, con D.G.R. n. 624/2022 “L.R. 48/75 e s.m.i.: iniziative di marketing territoriale,
attrazione degli investimenti, promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. Criteri di
assegnazione e ripartizione delle somme stanziate. Triennio 2022-2024”, la Regione Puglia ha
approvato “I criteri per la ripartizione del contributo per manifestazioni di promozione territoriale e
di prodotti made in Puglia di cui all’art. 6 della L.R. n. 48/1975, come modificato dall’art. 10 della
L.R. m.1/2004” per il triennio 2022/2024;

che con D.G.C. n.18/2023, la Giunta comunale ha approvato la proposta progettuale elaborata dal
Servizio Turismo, dal titolo “Alla Porta di San Pietro…. Aspettando la Festa tra Cultura, Sapori e
Tradizione” ed il relativo piano finanziario - descritti nell’Istanza di ammissione a finanziamento,
nella Relazione illustrativa e nel Programma delle attività allegati al richiamato atto - ed ha disposto
di candidare la stessa a valere sul predetto Avviso regionale;

che, in particolare, l’iniziativa progettuale in argomento prevede di realizzare un evento
programmato per il 27 giugno 2023 - articolato in una serie di attività di rilevanza culturale e
turistica - dettagliatamente descritte nella Relazione Illustrativa e nel Programma allegati all’Istanza
- finalizzate a valorizzare le eccellenze enogastronomiche, artigianali e artistiche locali e,
conseguentemente ad implementare l’attrattività della Città e del suo patrimonio culturale



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 4 di 8

materiale e immateriale, per un costo stimato di € 11.200,00 distinto nelle voci di spesa riportate
nel seguente prospetto finanziario:

DESCRIZIONE IMPORTI

Azione 1: Accoglienza e visite guidate € 500,00

Azione 2: “Aspettando le Tarantate” € 1.000,00

Azione 3: “La Festa, Ricordi e Racconti della Tradizione” € 600,00

Azione 4: “Le Corti tra Sapori, Arte e Tradizioni" € 6.100,00

Azione 5: Comunicazione e promozione € 3.000,00

TOTALE € 11.200,00

Richiamata la predetta D.G.C. n. 18/2023 nella parte in cui dispone:

“in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni regionali innanzi richiamate, ove la proposta
progettuale candidata sarà ammessa a finanziamento, la Regione Puglia provvederà alla
concessione del contributo successivamente alla rendicontazione della spesa sostenuta per il
richiamato titolo – cui l’Ente dovrà provvedere entro il 31 ottobre – e nella misura che verrà
determinata sulla base delle spese effettivamente sostenute, pagate e rendicontate nei termini;

che, in caso di ammissione a finanziamento a valere sul bando regionale e fatte salve eventuali
rimodulazioni del piano economico cui potrà procedersi a seguito delle determinazioni che saranno
assunte dalla Regione Puglia, alla spesa necessaria per il richiamato titolo, si farà fronte con i fondi
che saranno resi disponibili sul pertinente capitolo di PEG del corrente bilancio 2023/2025 in corso
di approntamento”;

Atteso:

che la Regione Puglia, con atto dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione
Promozione del Commercio, Agricoltura e Internazionalizzazione delle Imprese, Servizio
Internazionalizzazione e Fiere, ha approvato l’elenco delle candidature di accesso al contributo
finanziario ritenute idonee, corredate dai rispettivi piani finanziari attestanti le previsioni di spesa,
precisando che “la concessione e ripartizione definitiva delle risorse stanziate nel bilancio annuale
verrà effettuata esclusivamente tra le iniziative inserite nei suddetti elenchi successivamente alla
presentazione di documentazione idonea relativa alle spese sostenute sulla base delle disposizioni
di cui all’art. 6 , commi 6,7 e 8 della LR n. 48/1975 come modificata dall’art. 10 della L.R. n. 1/2004,
tenendo conto delle indicazioni riportate nella DGR 624/2022”;

che la suddetta circostanza è stata confermata dalla competente Sezione regionale con la
successiva nota del 09.05.2023 acclarata al protocollo generale n. 0024868 dell’11.05.2023;

che la proposta candidata da questo Ente a valere sul richiamato Avviso regionale è risultata idonea
a beneficiare del contributo in argomento e, dunque, inserita nel predetto elenco;

che, pertanto, con D.G.C. n. 236 del 15.06.2023, immediatamente esecutiva, la Giunta comunale:
- ha preso atto dell’inserimento della proposta progettuale dal titolo “Alla Porta di San Pietro….

Aspettando la Festa tra Cultura, Sapori e Tradizione”, candidata da questo Ente a valere
sull’Avviso regionale di cui alla D.G.R. n. 624/2022 - L.R.48/1975 - nell’elenco regionale delle
istanze ritenute idonee a beneficiare del suddetto contributo, approvato dal competente
Servizio Internazionalizzazione e Fiere con atto dirigenziale n.000087/2023;

- ha demandato al Servizio Turismo la realizzazione della suddetta iniziativa adottando gli atti
consequenziali e prevedendo allo scopo una spesa presunta di € 11.200,00 sul capitolo di PEG



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 5 di 8

7011004 – Promozione Turistica, del corrente bilancio 2023/2025, fatte salve eventuali
successive rimodulazioni ove necessarie, nel rispetto, in ogni caso, del principio di buona
amministrazione di cui all’art. 97 della Costituzione;

- ha disposto, contestualmente, che le somme che saranno erogate dalla Regione Puglia a titolo
di contributo per l’iniziativa in argomento, vengano introitate nelle casse comunali a copertura
dell’anticipazione disposta con il presente atto;

Ritenuto, pertanto, in ragione delle circostanze innanzi rappresentate:

di approvare il suindicato prospetto finanziario di progetto, con riserva di procedere ad eventuali
rimodulazioni ove necessarie, anche a seguito delle successive determinazioni della Regione
Puglia; 

di prenotare la spesa necessaria per il richiamato titolo, pari a € 11.200,00 con imputazione
contabile sul capitolo di PEG 7011004 – Promozione Turistica, Cod. bilancio 07.01.1.03; V livello
U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni, del corrente
bilancio 2023/2025;

Visti:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto e applicato il Regolamento Comunale in materia di Contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1. di prendere atto dell’inserimento della proposta progettuale dal titolo “Alla Porta di San
Pietro…. Aspettando la Festa tra Cultura, Sapori e Tradizione”, candidata da questo Ente a
valere sull’Avviso regionale di cui alla D.G.R. n. 624/2022 - L.R.48/1975 - nell’elenco delle
istanze ritenute idonee a beneficiare del suddetto contributo, approvato dal competente
Servizio Internazionalizzazione e Fiere della Regione Puglia, con atto dirigenziale
n.000087/2023;

2. di approvare il quadro finanziario di progetto come di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTI

Azione 1: Accoglienza e visite guidate € 500,00

Azione 2: “Aspettando le Tarantate" € 1.000,00

Azione 3: “La Festa, Ricordi e Racconti della Tradizione” € 600,00

Azione 4: “Le Corti tra Sapori, Arte e Tradizioni" € 6.100,00

Azione 5: Comunicazione e promozione € 3.000,00

TOTALE € 11.200,00

3. di prenotare la spesa complessiva del progetto in argomento pari a € 11.200,00 sul bilancio
2023/2025 come di seguito indicato:

Capitolo PEG 7011004 – Promozione Turistica



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 6 di 8

Cod. bilancio 07.01.1.03 Importo € 11.200,00

V livello V livello U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a
manifestazioni e convegni

4. di dare atto:

che, come precisato nelle disposizioni in narrativa riportate, la Regione Puglia provvederà alla
concessione del contributo successivamente alla rendicontazione della spesa sostenuta per il
richiamato titolo – cui l’Ente dovrà provvedere entro il 31 ottobre – e nella misura che verrà
determinata sulla base delle spese effettivamente sostenute, pagate e rendicontate nei termini;

che con separato atto si procederà ad eventuali rimodulazioni del piano finanziario di progetto,
ove si rendano necessarie, anche a seguito di successive determinazioni della Regione Puglia;

che, in esecuzione della D.G.C. n. 236/2023, il RUP è il Responsabile del Servizio Turismo,
Funzionario incaricato di EQ, Avv. Maria Antonietta Masciullo;

5. di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e L.191/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 258 DEL 20/06/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1870

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 26/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


